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Comunicado 

 
Campeonato Sul Americano Júnior de Badminton 2011 

 
 
 A Confederação Sul Americana de Badminton confirmou a realização do Campeonato Sul 
Americano Júnior da modalidade entre os dias 7 a 11 de Dezembro de 2011 na cidade de Sopó (40 km de 
distância de Bogotá) na Colômbia. 
 
 A competição estará dividida em torneio por Equipes que acontecerá nos dias 7 e 8 de Dezembro 
e torneio Individual nos dias 9, 10 e 11 de Dezembro. O torneio individual será disputado nas categorias 
Sub-11, Sub-13, Sub-15, Sub-17 e Sub-19. O Brasil irá participar das duas competições e por isso a 
Confederação Brasileira de Badminton está divulgando este comunicado com algumas informações 
importantes: 

 
→ Torneio por Equipes 
 

A CBBd convoca os atletas abaixo para integrarem a Equipe que representará o Brasil: 
 

Masculino: 
Gustavo Pupo (HIP), Leonardo Alkimin (Fonte SP), Lucas Alves (FEBAPI) e Ygor Coelho (Miratus) 
 
Feminino: 
Ana Paula Campos (Fonte SP), Lohaynny Vicente (Miratus), Luana Vicente (Miratus) e Miriã dos Santos 
Silva (Miratus) 
 
 Os atletas acima relacionados deverão confirmar através do e-mail 
presidencia@badminton.org.br se aceitam a convocação para defender o Brasil no torneio por equipes 
até dia 08 de Novembro. Todos deverão ter disponibilidade para estarem fora do país no período de 04 
a 13 de Dezembro. O atleta que não confirmar o interesse pela convocação será automaticamente 
desconvocado e a Coordenação Técnica da CBBd irá chamar outro atleta para integrar a equipe.  
 
 O critério de convocação da equipe para esta competição foi o seguinte: 
Manter os mesmos atletas da Equipe que conquistou de forma inédita, o Vice-Campeonato Pan 
Americano na Jamaica.  A alteração necessária ocorreu em função do atleta titular não estar em 
treinamento regular, pós PANAM JR, até o momento atual. A substituição foi feita, 
considerando o atleta que foi definido como reserva da equipe do PANAM JR.  
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→ Torneio Individual 

 
 Para a competição individual foi definido pela Coordenação Técnica, que o Brasil se fará 
representar, da seguinte forma: 6 atletas em simples masculino, 6 atletas em simples feminino, 3 duplas 
masculino, 3 duplas feminino e 4 duplas mistas.  
 
 O critério de convocação para o torneio individual será o Ranking Nacional da modalidade (RK 52) 
divulgado, abaixo neste Comunicado e no site da CBBd. A CBBd está neste primeiro momento 
convocando os 10 melhores atletas ranqueados em simples e as 6 melhores duplas. Quando existir 
empate nas colocações do RK, haverá sorteio para definição do atleta classificado. Os pontos obtidos no 
Campeonato Nacional de Badminton – etapa Porto Alegre NÃO serão computados para a classificação 
dos atletas da competição individual.  
 

A Coordenação Técnica da CBBd definiu manter os critérios utilizados para o PANAM JR 2011, 
referente à classificação dos atletas, nas respectivas categorias e modalidades, como segue abaixo: 

 
 Na categoria Simples, estão aptos a disputar o SULAM JR, os atletas que estejam ranqueados em 

sua categoria base. Ex.: atleta Sub-17 anos, somente poderá jogar na modalidade Simples, nesta 

categoria. Se o mesmo estiver classificado na categoria superior (neste exemplo = Sub-19 anos), a 

classificação não terá validade e também não dará direito ao atleta, se classificar na categoria 

inferior, sem que o mesmo esteja classificado no RK desta categoria e modalidade; 

 

 Esta regra se aplica também, para as Duplas, quando os dois atletas estiverem na mesma 

categoria. É permitido a classificação de uma Dupla, quando um dos atletas for da categoria em 

referência. Ex.: Dois atletas da categoria Sub-17 anos não podem jogar na categoria Sub-19 anos, 

mesmo estando classificado pelo RK, porém uma dupla formada por um atleta Sub-19 e outro 

Sub-17 anos, estando à mesma classificada na categoria Sub-19 anos, a classificação está validada 

e será considerada. 

 
Todos, até mesmo os atletas que estiverem em lista de espera, deverão confirmar interesse em 

participar da competição. Esta confirmação deverá ser feita através do e-mail 
presidencia@badminton.org.br impreterivelmente até dia 08 de Novembro.   
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Os atletas pré-classificados estão em destaque abaixo e os atletas que estão classificados em 
categoria superior e por isso os nomes devem ser desconsiderados nestas categorias, estão em 
vermelho: 

 

Clas Pontos SM SUB11 . 
III NAC         

Blumenau 
I REG       Sul e 

SE 
II NAC   RIO 

2011 

    
      

Rk52 Rk52 Nome 1 Nome 2 16/11/2010 30/5/11 27/6/11 

1 2928 Pietro Salgado (CPB) 00929  0 1360 448 1120 

2 2240 Gabriel T. Sousa (FEBAPI) 50045 0 1600 0 640 

3 2000 João C. Cristovão (MIR) 10045 0 0 640 1360 

4 1600 Lucas Assis Monteiro (MJ) 10059 0 0 0 1600 

5 1472 Felipe Moises Farias (MIR) 10044 0 0 352 1120 

6 1328 Rafael de Farias (ASSVP) 20156 0 0 448 880 

7 1184 Davi C. Silva (MIR) 10046 0 0 544 640 

8 1120 Matheus Bauer (BBC) 20157 0 1120 0 0 

9 640 Fernando Vieira Jr. (ASBAGDI) 50046 0 0 0 640 

9 640 Vinicios Alecrim (ASSVP) 20153 0 0 640 0 

9 640 Gabriel H. Farias (CSN) 10081 0 0 0 640 

9 640 Francisco O. Rodrigues (MIR) 10080 0 0 0 640 

9 640 Ricardo Reis (SEA) 01041 0 0 0 640 

  
          

Clas Pontos SF SUB11   
III NAC         

Blumenau 
I REG       Sul e 

SE 
II NAC   RIO 

2011 

    
      

Rk52 Rk52 Nome 1 Nome 2 16/11/2010 30/5/11 27/6/11 

1 3360 Luanna Capuli (SANK) 00624 0 1120 640 1600 

2 2480 Sânia Valeria Lima (FEBAPI) 50046 0 1360 0 1120 

3 1904 Tamires Santos (SEA) 00763 0 0 544 1360 

4 1568 Marta Freitas (MIR) 10048 0 0 448 1120 

5 880 Isabela Honorio (CSN) 10083 0 0 0 880 

5 880 Larissa Monteiro (MJ) 10050 0 0 0 880 

              

Clas Pontos DM SUB11 . 
III NAC         

Blumenau 
I REG       Sul e 

SE 
II NAC   RIO 

2011 

    
      

Rk52 Rk52 Nome 1 Nome 2 16/11/2010 30/05/2011 27/6/11 

1 2240 Felipe Moises Farias (MIR) 10044 João C. Cristovão (MIR) 10045 0 640 1600 

2 1360 Francisco O. Rodrigues (MIR) 10080 Gabriel H. Farias (CSN) 10081 0 0 1360 

3 640 Rafael de Farias (ASSVP) 20156 Vinicios Alecrim (ASSVP) 20153 0 640 0 

4 544 Andrey Rodrigues (BME) 20155 Felipe Manikowski (BME) 20152 0 544 0 

4 544 Davi C. Silva (MIR) 10046 David C. Silva (MIR) 10047 0 544 0 

              

Clas Pontos DX SUB11   
III NAC         

Blumenau 
I REG       Sul e 

SE 
II NAC   RIO 

2011 

   
        

Rk52 Rk52 Nome 1 Nome 2 16/11/2010 30/5/11 27/6/11 

1 3200 Gabriel T. Sousa (FEBAPI) 50045 Sânia Valeria Lima (FEBAPI) 50046 1600 0 1600 

2 1360 Ricardo Reis (SEA) 01041 Tamires Santos (SEA) 00763 0 0 1360 

3 1120 João C. Cristovão (MIR) 10045 Marta Freitas (MIR) 10048 0 0 1120 

3 1120 Felipe Moises Farias (MIR) 10044 Isabela Honorio (CSN) 10083 0 0 1120 
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Clas Pontos SM SUB13 . 
III NAC         

Blumenau 
I REG       Sul e 

SE 
II NAC   RIO 

2011 

    
      

Rk52 Rk52 Nome 1 Nome 2 16/11/2010 30/5/11 27/6/11 

1 3200 Waleson dos Santos (FEBAPI) 50034 0 1600 0 1600 

2 2720 Fabricio Farias (FEBAPI) 50035 0 1360 0 1360 

3 1760 Jonathan S. Mathias (MIR) 10039 0 0 640 1120 

4 1664 Lucas G. Cunha (BME) 20114 0 1120 544 0 

4 1664 Donnians Oliveira (MIR) 10041 0 0 544 1120 

6 1328 Isaki Batalha (MIR) 10037 0 0 448 880 

7 1088 Paulo R. Ramos (MIR) 10040 0 0 448 640 

7 1088 Felipe de Farias (ASSVP) 20134  0 0 448 640 

9 896 David Alves (MIR) 10042 0 0 256 640 

9 896 Vinicius Tavares (MIR) 10036 0 0 256 640 

9 896 Giovani Tarantino (SBB) 00549 0 640 256 0 

              

Clas Pontos SF SUB13   
III NAC         

Blumenau 
I REG       Sul e 

SE 
II NAC   RIO 

2011 

    
      

Rk52 Rk52 Nome 1 Nome 2 16/11/2010 30/5/11 27/6/11 

1 3360 Jeisiane Alves (SHC) 00660 0 1120 640 1600 

2 2784 Jackeline Luz (SEAR) 00758 0 1120 544 1120 

3 2000 Samia Lima (FEBAPI) 50031 0 880 0 1120 

4 1808 Bruna Vasconcellos (SBB) 00040 0 1360 448 0 

5 1600 Vera Costa (SBB) 00513 0 1600 0 0 

6 1360 Monaliza Feitosa (ASBAGDI) 50040 0 0 0 1360 

7 1232 Gleicimar de Carvalho (MIR) 10038 0 0 352 880 

8 992 Manoela Gori (SBB) 00493 0 0 352 640 

8 992 Renata Kotsubo (CPB) 00520 0 640 352 0 

8 992 Claudia Gervasio (MIR) 10043 0 0 352 640 

              

Clas Pontos DM SUB13 . 
III NAC         

Blumenau 
I REG       Sul e 

SE 
II NAC   RIO 

2011 

    
      

Rk52 Rk52 Nome 1 Nome 2 23/10/10 21/11/10 27/6/11 

1 2960 Fabricio Farias (FEBAPI) 50035 Waleson dos Santos (FEBAPI) 50034 1600 0 1360 

2 2240 Donnians Oliveira (MIR) 10041 Jonathan S. Mathias (MIR) 10039 0 640 1600 

3 1664 David Alves (MIR) 10042 Paulo R. Ramos (MIR) 10040 0 544 1120 

4 1120 Rafael de Farias (ASSVP) 20156 Vinicios Alecrim (ASSVP) 20153 0 0 1120 

4 1120 
Vinicius Clementino (ASMOSABE) 
20144 Vinicius Lamonatto (ASMOSABE) 20149 1120 0 0 

6 880 Jhonas Gomes (SEA) 00767 Wallison Carvalho (SEA) 00774 0 0 880 

              

Clas Pontos DF SUB13 . 
III NAC         

Blumenau 
I REG       Sul e 

SE 
II NAC   RIO 

2011 

    
      

Rk52 Rk52 Nome 1 Nome 2 16/11/2010 30/5/11 27/6/11 

1 1664 Luanna Capuli (SANK) 00624 Tamires Santos (SEA) 00763 0 544 1120 

2 1600 Lorena Vier (ASBAGDI) 50044 Monaliza Feitosa (ASBAGDI) 50040 0 0 1600 

3 1360 Manoela Gori (SBB) 00493 Renata Kotsubo (CPB) 00520 1360 0 0 

3 1360 Jackeline Luz (SEA) 00758 Jeisiane Alves (SEA) 00660 0 0 1360 

5 1120 Marta Freitas (MIR) 10048 Náthali Veloso Silva (CSN) 10083 0 0 1120 

6 880 Claudia Gervasio (MIR) 10043 Gleicimar de Carvalho (MIR) 10038 0 0 880 

7 640 Bruna Vasconcellos (SBB) 00040 Manoela Gori (SBB) 00493 0 640 0 
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Clas Pontos DX SUB13   
III NAC         

Blumenau 
I REG       Sul e 

SE 
II NAC   RIO 

2011 

    
      

Rk52 Rk52 Nome 1 Nome 2 16/11/2010 30/5/11 27/6/11 

1 2720 Fabricio Farias (FEBAPI) 50035 Samia Lima (FEBAPI) 50031 1120 0 1600 

2 1760 Isaki Batalha (MIR) 10037 Claudia Gervasio (MIR) 10043 0 640 1120 

3 1424 Giovani Tarantino (SBB) 00549 Renata Kotsubo (CPB) 00520 880 544 0 

4 1360 Jhonas Gomes (SEA) 00767 Jeisiane Alves (SEA) 00660 0 0 1360 

5 1120 Donnians Oliveira (MIR) 10041 Manoela Gori (SBB) 00493 0 0 1120 

6 640 Jorge Alcantara (ASBAGDI) 50038 Monaliza Feitosa (ASBAGDI) 50040 0 0 640 

6 640 Jônatas Carvalho (ASBAGDI) 50037 Lorena Viera (ASBAGDI) 50044 0 0 640 

6 640 Prisley Rodrigues (BME) 20130 Larissa Santana (BME) 20146 0 640 0 

6 640 Henry Christ Rosa Jr (FECAB) 10092 Juliana Lyra (FECAB) 10090 0 0 640 

6 640 Davi C. Silva (MIR) 10046 Náthali Veloso Silva (CSN) 10083 0 0 640 

6 640 Jonathan S. Mathias (MIR) 10039 Gleicimar de Carvalho (MIR) 10038 0 0 640 

6 640 Kelton Oliveira (SEA) 00715 Jackeline Luz (SEA) 00758 0 0 640 

              

              

Clas Pontos SM SUB 15 . 
III NAC         

Blumenau 
I REG       Sul e 

SE 
II NAC   RIO 

2011 

    
      

Rk52 Rk52 Nome 1 Nome 2 16/11/2010 30/5/11 27/6/11 

1 3264 Cristian Leite (BBC) 20081  0 1600 544 1120 

2 2688 Gabriel Salgado (CPB) 00519 0 640 448 1600 

3 2448 Felipe Cury (FON) 00536 0 880 448 1120 

4 1904 Artur de Pomoceno (MIR) 10034 0 0 544 1360 

5 1776 Pedro H.Schimitt (BBC) 20092 0 640 256 880 

6 1680 Matheus Voigt (CBI) 20030 0 640 640 400 

6 1680 Pedro Cuccato (BBC) 20103 0 880 160 640 

8 1568 Kalil Schwarz (BME) 20104 0 1120 448 0 

9 1520 Cleyson dos Santos (MIR) 10035 0 0 640 880 

10 896 Bruno Soares de Moura (SBB) 00882 0 640 256 0 

  
          

Clas Pontos SF  SUB15   
III NAC         

Blumenau 
I REG       Sul e 

SE 
II NAC   RIO 

2011 

    
      

Rk52 Rk52 Nome 1 Nome 2 16/11/2010 30/5/11 27/6/11 

1 3840 Thays Gomes (MIR) 10013 0 1600 640 1600 

2 2784 Raiane de Melo (MIR) 10030 0 880 544 1360 

3 2480 Thainara B. da Silva (FEBAPI) 50026 0 1360 0 1120 

4 2256 Luana Salgado (SHC) 00698 0 880 256 1120 

5 2160 Jaqueline Kempner (BBC) 20083 0 640 640 880 

6 1376 Amanda Kotsubo (CPB) 00528 0 1120 256 0 

7 1328 Lais Tardelli (FON) 00611 0 0 448 880 

8 1232 Amanda dos Santos (SEA) 00656 0 0 352 880 

9 1184 Estela Pegoraro  (BBC) 20122 0 640 544 0 

10 1040 Jaqueline Carvalho (SEAR) 00659 0 640 0 400 

              

Clas Pontos DM SUB15 . 
III NAC         

Blumenau 
I REG       Sul e 

SE 
II NAC   RIO 

2011 

    
      

Rk52 Rk52 Nome 1 Nome 2 16/11/2010 30/05/2011 27/6/11 

1 3120 Cristian Leite (BBC) 20081  Matheus Voigt (CBI) 20030 880 640 1600 

2 1968 Pedro Cuccato (BBC) 20103 Pedro H.Schimitt (BBC) 20092 880 448 640 
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3 1520 Bruno Soares de Moura (SBB) 00882 Vinicius Gori (SBB) 00029 880 640 0 

4 1360 Felipe Cury (FON) 00536 Vinicius Gori (SBB) 00029 0 0 1360 

5 1120 Cleyson dos Santos (MIR) 10035 Gabriel Salgado (CPB) 00519 0 0 1120 

5 1120 Artur de Pomoceno (MIR) 10034 Paulo Botti (MIR) 10075 0 0 1120 

              

Clas Pontos DF SUB15 . 
III NAC         

Blumenau 
I REG       Sul e 

SE 
II NAC   RIO 

2011 

    
      

Rk52 Rk52 Nome 1 Nome 2 16/11/2010 30/5/11 27/6/11 

1 2480 Samia Lima (FEBAPI) 50031 Thainara B. da Silva (FEBAPI) 50026 1120 0 1360 

2 1600 Raiane de Melo (MIR) 10030 Thays Gomes (MIR) 10013 0 0 1600 

3 1120 Jaqueline Carvalho (SEA) 00659 Luana Pereira (SEA) 01014 0 0 1120 

4 1120 Brenda Pimentel (FECAB) 10093 Gabriela Viana (FECAB) 10095 0 0 1120 

5 880 Amanda Kotsubo (CPB) 00528 Luana Salgado (SHC) 00698 880 0 0 

5 880 Camila Souza Santos (FECAB) 10096 M. Leonor Cabral (FECAB) 10124 0 0 880 

5 880 Thais Hausmann (BBC) 20127 Vanessa Ramos (BBC) 20126 880 0 0 

              

Clas Pontos DX SUB15   
III NAC         

Blumenau 
I REG       Sul e 

SE 
II NAC   RIO 

2011 

    
      

Rk52 Rk52 Nome 1 Nome 2 16/11/2010 30/5/11 27/6/11 

1 2544 Gabriel Salgado (CPB) 00519 Amanda Kotsubo (CPB) 00528 880 544 1120 

2 1760 Felipe Cury (FON) 00536 Lais Tardelli (FON) 00611 0 640 1120 

3 1600 Cleyson dos Santos (MIR) 10035 Thays Gomes (MIR) 10013 0 0 1600 

4 1360 Vinícius Evangelista (FEBAPI) 50054 Thainara B. da Silva (FEBAPI) 50026 0 0 1360 

5 1120 Matheus Voigt (CBI) 20030 Jaqueline Kempner (BBC) 20083 1120 0 0 

5 1120 Cristian Leite (BBC) 20081  Estela Pegoraro  (BBC) 20122 1120 0 0 

7 880 Bruno Soares de Moura (SBB) 00882 Manoela Gori (SBB) 00493 880 0 0 

7 880 Jonathan Viana (CSN) 10033 Helena Carvalho (FCSN) 10117 0 0 880 

7 880 Cristian Leite (BBC) 20081  Raiane de Melo (MIR) 10030 0 0 880 

7 880 Waleson dos Santos (FEBAPI) 50034 Thainara B. da Silva (FEBAPI) 50026 880 0 0 

              

              

Clas Pontos SM SUB17 . 
III NAC         

Blumenau 
I REG       Sul e 

SE 
II NAC   RIO 

2011 

    
      

Rk52 Rk52 Nome 1 Nome 2 16/11/2010 30/5/11 27/6/11 

1 3552 Ygor Coelho Oliveira (MIR) 10005 0 1600 352 1600 

2 2640 Italo Hauer (SHC) 05116 0 880 640 1120 

3 2208 Matheus Nakao (CPB) 00527 0 640 448 1120 

4 2112 José V. Salgado (SHC)00650 0 1120 352 640 

4 2112 Emerson Carvalho (MIR) 10026 0 880 352 880 

6 2064 Luiz Martinez (AC_SP) 00015 0 640 544 880 

7 1968 Igor Ibrahim (FON) 00226 0 640 448 880 

8 1824 Leonardo da Rocha (FGB) 20075 0 640 544 640 

9 1520 Franceilton Farias (FEBAPI) 50006 0 160 0 1360 

10 1280 Alisson Vasconcelos (ASSVP) 20042 0 0 640 640 

  
          

Clas Pontos SF SUB17   
III NAC         

Blumenau 
I REG       Sul e 

SE 
II NAC   RIO 

2011 

    
      

Rk52 Rk52 Nome 1 Nome 2 16/11/2010 30/5/11 27/6/11 

1 3360 Mariana Freitas (SHC)00103 0 1120 640 1600 

2 3024 Gabriela dos Santos (SHC)00192 0 1120 544 1360 

3 1968 Giovana Vilani (FON) 00220 0 880 448 640 
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4 1760 Emanuelly Farias (FEBAPI) 50017 0 640 0 1120 

5 1600 Lohaynny Carolyne (Miratus)10008 0 1600 0 0 

6 1424 Bianca Oliveira (BBC) 20060 0 0 544 880 

7 1360 Andreza M. Santos (FEBAPI) 50010 0 1360 0 0 

8 1120 Jessica O. Alves (MIR) 10077 0 0 0 1120 

9 896 Najla Schwarz (BME) 20083 0 640 256 0 

10 880 Ianca Mendes (ASSVP) 20159 0 0 0 880 

10 880 Natália Batalha (MIR) 10031 0 0 0 880 

10 880 Amanda Kotsubo (CPB) 00528 0 0 0 880 

              

Clas Pontos DM SUB17 . 
III NAC         

Blumenau 
I REG       Sul e 

SE 
II NAC   RIO 

2011 

    
      

Rk52 Rk52 Nome 1 Nome 2 16/11/2010 30/05/2011 27/6/11 

1 3504 José V. Salgado (SHC)00650 Matheus Nakao (CPB) 00527 1600 544 1360 

2 1968 Igor Ibrahim (FON) 00226 Pablo Martinez (FON) 00617 880 448 640 

3 1600 Luiz Martinez (AC_SP)00015 Franceilton Farias (FEBAPI) 50006 0 0 1600 

4 1568 Matheus Bonifácio (MIR) 10029 Ramon Gervazio (MIR) 10027 0 448 1120 

5 1520 Italo Hauer (SHC) 05116 Victor Alves (SHC) 00344 0 640 880 

6 1376 Alan H. Serra (MIR) 10021 Cassio Nascimento (MIR) 10025 0 256 1120 

              

Clas Pontos DF SUB17 . 
III NAC         

Blumenau 
I REG       Sul e 

SE 
II NAC   RIO 

2011 

    
      

Rk52 Rk52 Nome 1 Nome 2 16/11/2010 30/5/11 27/6/11 

1 2000 Gabriela dos Santos (SHC)00192 Mariana Freitas (SHC)00103 0 640 1360 

2 1760 Bianca Oliveira (BBC) 20060 Naira Vier (BBC) 20089 0 640 1120 

3 1600 Andreza M. Santos (FEBAPI) 50010 Emanuelly Farias (FEBAPI) 50017 0 0 1600 

4 1360 Andreza M. Santos (FEBAPI) 50010 Mariana Freitas (SHC)00103 1360 0 0 

5 1120 Giovana Vilani (FON) 00220 Jaqueline Kempner (BBC) 20083 0 0 1120 

6 880 Jessica O. Alves (MIR) 10077 Natália Batalha (MIR) 10031 0 0 880 

6 880 Amanda dos Santos (SEA) 00656 Marcela Siqueira (SEA) 00713 0 0 880 

   
        

Clas Pontos DX SUB17   
III NAC         

Blumenau 
I REG       Sul e 

SE 
II NAC   RIO 

2011 

    
      

Rk52 Rk52 Nome 1 Nome 2 16/11/2010 30/5/11 27/6/11 

1 1600 Italo Hauer (SHC) 05116 Gabriela dos Santos (SHC)00192 0 0 1600 

2 1360 José V. Salgado (SHC)00650 Mariana Freitas (SHC)00103 0 0 1360 

3 1360 Emerson Carvalho (MIR) 10018 Raiane de Melo (MIR) 10030 1360 0 0 

4 1280 Matheus Voigt (CBI) 20030 Naira Vier (BBC) 20089 0 640 640 

5 1120 Emerson Carvalho (MIR) 10026 Jessica O. Alves (MIR) 10077 0 0 1120 

5 1120 Ygor Coelho Oliveira (MIR) 10005 Natália Batalha (MIR) 10031 0 0 1120 

5 1120 Italo Hauer (SHC) 05116 Naira Vier (BBC) 20089 1120 0 0 

8 880 Franceilton Farias (FEBAPI) 50006 Andreza M. Santos (FEBAPI) 50010 0 0 880 

              

              

Clas Pontos SM  Sub19 . 
III NAC         

Blumenau 
I REG       Sul e 

SE 
II NAC   RIO 

2011 

    
      

Rk52 Rk52 Nome 1 Nome 2 16/11/2010 30/5/11 27/6/11 

1 3264 Leonardo Alkimin (FON)00138 0 1360 544 1360 

2 2240 Victor Moretti  (FON )00267 0 0 640 1600 

3 1600 Lucas Alves Pinto (FEBAPI) 50002 0 1600 0 0 

4 1536 Gabriel Guibu (CPB)00060 0 640 256 640 

5 1328 Marcelo Tavares (MIR) 10017 0 0 448 880 

6 1280 Lucas Constant Silva (FGB) 20015 0 0 640 640 
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7 1120 Tiago Sousa FEBAPI) 50055 0 0 0 1120 

7 1120 Gustavo Pupo (SEA)00374 0 0 0 1120 

8 992 Hong-Da Wei (AJB) 20048 0 640 352 0 

9 896 Anael Lopes Silva (MIR) 10016 0 0 256 640 

  
          

Clas Pontos SF  Sub19   
III NAC         

Blumenau 
I REG       Sul e 

SE 
II NAC   RIO 

2011 

    
      

Rk52 Rk52 Nome 1 Nome 2 16/11/2010 30/5/11 27/6/11 

1 3360 Ana Paula Campos (FON)00200 0 1360 640 1360 

2 2240 Gabriele Pereira (FEBAPI) 50013 0 1120 0 1120 

3 2208 Paula Pupo (SHC) 00319 0 1120 448 640 

4 2144 Miriã Silva (MIR) 10012 0 0 544 1600 

5 1600 Luana Vicente (MIR) 10006 0 1600 0 0 

6 1568 Isabela Hauer (SHC) 05115 0 0 448 1120 

7 1520 Raissa Ishioka (SESI) 20040 0 0 640 880 

7 1520 Adriana Villela (FON) 00198 0 880 0 640 

8 1424 Pamela dos Santos (FGB) 20054 0 0 544 880 

9 1232 Thalita Correa (SANK) 00623 0 880 352 0 

              

Clas Pontos DM  Sub19 . 
III NAC         

Blumenau 
I REG       Sul e 

SE 
II NAC   RIO 

2011 

    
      

Rk52 Rk52 Nome 1 Nome 2 16/11/2010 30/05/2011 27/6/11 

1 2240 Emerson Carvalho (MIR) 10018 Ygor Coelho Oliveira (MIR) 10005 0 640 1600 

2 1808 Leonardo Alkimin (FON)00138 Victor Moretti  (FON )00267 0 448 1360 

3 1472 Anael Lopes Silva (MIR) 10016 Lucas Feitas (MIR) 10019 0 352 1120 

4 1360 Franceilton Farias (FEBAPI) 50006 Lucas Alves Pinto (FEBAPI) 50002 1360 0 0 

5 1328 Jesiel Ferreira Silva (CSN) 10002 Josiel Ferreira Silva (CSN) 10003 0 448 880 

6 1120 Leonardo da Rocha (FGB) 20075 Lucas Constant Silva (FGB) 20015 0 0 1120 

              

Clas Pontos DF Sub19 . 
III NAC         

Blumenau 
I REG       Sul e 

SE 
II NAC   RIO 

2011 

    
      

Rk52 Rk52 Nome 1 Nome 2 16/11/2010 30/5/11 27/6/11 

1 2240 Ana Paula Campos (FON)00200 Miriã Silva (MIR) 10012 0 640 1600 

2 1904 Isabela Hauer (SHC) 05115 Vanessa Tanaka (ACE) 00156 0 544 1360 

3 1808 Paloma Da Silva (SANK) 00622 Thalita Oliveira (SANK) 00623 1360 448 0 

4 1600 Luana Vicente (MIR) 10006 Thays Gomes (MIR) 10013 1600 0 0 

5 1328 Bianca Tarantino (SBB) 00488 Camila Sales (SBB) 00492 880 448 0 

6 1120 Adriana Villela (FON) 00198 Paula Pupo (SHC) 00319 0 0 1120 

6 1120 Gabriela Santos (SHC) 00192 Paula Pupo (SHC) 00319 1120 0 0 

              

Clas Pontos DX Sub19   
III NAC         

Blumenau 
I REG       Sul e 

SE 
II NAC   RIO 

2011 

    
      

Rk52 Rk52 Nome 1 Nome 2 16/11/2010 30/5/11 27/6/11 

1 2960 Leonardo Alkimin (FON) 00138 Ana Paula Campos (FON) 00200 1600 0 1360 

2 1600 Marcelo Tavares (MIR) 10017 Lohaynny Carolyne (MIR) 10008 0 0 1600 

3 1520 Lucas Constant Silva (FGB) 20015 Pamela dos Santos (FGB) 20054 0 640 880 

4 1520 Gabriel Guibu (CPB)00060 Vanessa Tanaka (ACE)00156 0 640 880 

5 1360 Franceilton Farias (FEBAPI) 50006 Emanuelly Farias (FEBAPI) 50017 1360 0 0 

6 1120 Alan H. Serra (MIR) 10021 Miriã Silva (MIR) 10012 0 0 1120 

6 1120 Gustavo Pupo (SEA)00374 Isabela Hauer (SHC) 05115 0 0 1120 

    6 1120 Lucas Alves Pinto (FEBAPI) 50002 Andreza M. Santos (FEBAPI) 50010 1120 0 0 



 

      

C CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE BADMINTON 
  

 

 
→ Informações Gerais 
 
Datas: todos os atletas (mesmo os que estiveram na lista de espera) devem confirmar interesse 

na vaga até dia 08 de Novembro através do e-mail presidencia@badminton.org.br.  
 
Passagem Aérea: A CBBd está negociando direto com uma operadora para baratear os custos da 

viagem. Caso se confirme, o vôo será da companhia TAM no trecho Guarulhos x Bogotá x Guarulhos,  
com ida no dia 04 de Dezembro e volta no dia 13 de Dezembro. Assim que se confirmar os preços das 
passagens, a CBBd divulgará em seu site. 

 
Alojamento e Alimentação: Os atletas e técnicos que forem participar da competição poderão 

ficar instalados em um alojamento que será fornecido pelos organizadores do torneio. O custo por 
pessoa por dia será de US$ 35.  

 
Técnicos: Os técnicos que tiverem interesse em acompanhar a delegação brasileira neste evento 

deverão encaminhar junto com a confirmação de seu atleta, o interesse de sua ida à Colômbia. Esse 
interesse deverá ser demonstrado através de um e-mail para presidencia@badminton.org.br  

 
Pagamento de Despesas: Todas as despesas como passagem, hospedagem e alimentação deverão 

ser de responsabilidade dos atletas. A Confederação Brasileira de Badminton pagará todas as despesas 
dos atletas convocados para defender o país no torneio por equipes e também pagará as inscrições de 
todos os atletas que forem participar do torneio. 

 
Uniformes: A CBBd não irá fornecer uniformes aos atletas que participaram do Pan Júnior da 

Jamaica este ano uma vez que esses atletas já ganharam as roupas e deverão usar as mesmas. Somente 
quem não foi ao Pan Júnior e irá agora disputar o Sul Americano Júnior terão direito a receber os 
uniformes. Os atletas que se enquadram nesses casos, deverão no ato de sua confirmação informar os 
tamanhos de suas roupas para a devida confecção.  

 
As dúvidas poderão ser esclarecidas através do e-mail presidencia@badminton.org.br 
 
 
 
Presidência 
Coordenação Técnica 
Confederação Brasileira de Badminton  
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